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Københavns kommune 
Teknik- og Miljøforvaltningen 
Center for Bydesign 
Postboks 447 
1505 København V 

København d. 6. august 2010 
 
Vedr. Startredegørelse ”Grønttorvs-området” 
 
Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte startrede-
gørelse og har foretaget en gennemgang af sagen.  
 
Grønttorvet har haft flere forskellige placeringer gennem tiden. I 1800-tallet foregik 
grøntsalget hovedsageligt fra Højbro plads, hvor amagerbønderne kom til byen for 
at sælge deres varer. Siden flyttede Grønttorvet til, hvad vi i dag kender som Isra-
els plads. I 1958 flyttede grønttorvet til sin nuværende placering i Valby. At Grønt-
torvet nu flytter til Høje Tåstrup fortæller således historien om byens udvikling og er 
en videreførelse af selve Grønttorvets historie. Som det fremgår af det nedenstå-
ende, er det ikke blot grøntsalg, der har haft huse på det i startredegørelsen omtal-
te område. Der har også været forskellige former for industri på området, som lig-
ger gunstigt placeret i forhold til jernbanen og anden infrastruktur. I det følgende vil 
de matrikler der i første omgang bliver berørt af lokalplanen blive beskrevet.  
 
Matrikel nr. 310 
I 1960 opførte Nordisk Fiat A/S en værkstedsbygning i 1,5 etager samt kontorer, 
udstillingsrum og portnerbolig. Der har været forskelligt industri på matriklen tidlige-
re, som dog alt sammen blev nedrevet inden Fiat overtog matriklen. Der er lavet 
løbende bygningsforandringer igennem 60’erne og 70’erne for at imødekomme 
skiftende krav til produktionen. Fiat ejede matriklen i hvert fald til i slutningen af 
80’erne, men senest har bygningerne været udlejet til kontorer og lager. 
 
Matriklen nr. 2119 
Matriklen har siden 1979 været brugt som parkeringsplads for Dansk Erhvervs-
gartnerforening selvom matriklen ejes af Andelsforeningen Københavns Engros 
Grønttorv. I 1990 opførte Dansk Erhvervsgartnerforening en 2-etages kontorbyg-
ning. 
 
Matrikel nr. 2053 
I 1960 blev der opført en 6 etagers bygning af Industrihuset Torveporten som udle-
jer lokaler til forskellige funktioner. Her har bl.a. været værksteder, et frugtpakkeri, 
kontorer, butikker, biludstillingslokaler og en viceværtbolig. De seneste år har der 
hovedsageligt været kontorer for bl.a. Danmarks Socialdemokratiske Ungdom og 
Niels Brock har også haft undervisningslokaler her.  
 
Matrikel nr. 2045 
I 1954 blev der opført en 1-etages kontor-, værksteds- og lagerbygning af Blikken-
slagersvendenes A/S. Denne blev i 1966 suppleret med en 4-etagers industribyg-
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ning. Fra 1980 har Københavns Tekniske Skoler haft undervisning i lokalerne hvor 
der også var indrettet kontorer, mødelokaler og kantine. 
 
Matrikel nr. 2050 
Bygningen er fra 1956 og fik tilføjet en lagerbygning i 1960. Her har været kontor 
og værksted for Dansk Plombefabrik. 
 
Matrikel nr. 2047 og 2048 
Bygningerne på matriklen er opført mellem 1953 og 1963 og har været brugt af 
Twins Biscuit Fabrik.  
 
Matrikel nr. 2064 
Matriklen er ejet af Københavns en gros Grønttorv men her har været forskellige 
funktioner. I 1957 indrettede B.P. Oliekompagni et tankanlæg på matriklen. I 1960 
blev der opført en 1-etages vognlagerhal, et transformeranlæg og en funktionærbo-
lig. Disse er alle opført for A/S Motorbyens vognlagerhal. Her har løbende været til- 
og ombygninger.  
 
Ovenstående fortæller om den blandede industri der har omkranset grønttorvet 
gennem de sidste halvtreds år. Museet har forståelse for ønsket om at udvikle 
området når de nuværende funktioner flytter ud. Det er positivt, at man bevarer 
Værkstedsbyen og tænker dele af den store torvehal ind i planerne. Det ville dog 
klæde lokalplanen, hvis man i stedet for at henvise til de gamle bydelsatlas, henvi-
ste til Kulturarvsstyrelsens nyligt udpegede industriminder som Værkstedsbyen er 
en del af.  
For de områder der endnu ikke er lavet konkrete planer for vil museet gerne bidra-
ge med kulturhistorisk viden og det gerne på så tidligt et tidspunkt som muligt så 
vores arbejde kan bidrage konstruktivt til det fremtidige byggeri.  
 
Endvidere har vi følgende kommentarer ang. Arkæologi. Arbejder, der forudsætter 
udgravning i grunden, kan medføre påbud om midlertidig standsning af arbejdet i 
henhold til lov om museer mv. §26 (beskyttelse af jordfaste fortidsminder). Op-
mærksomheden henledes på, at Københavns Bymuseum, som repræsentant for 
Kulturarvsstyrelsen og som ansvarlige museum, bør kontaktes i god tid, forinden et 
jordarbejde påbegyndes, således at behovet for arkæologisk forundersøgelse kan 
afklares med henblik på at imødegå påbud om midlertidig standsning af arbejdet. 
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